Iren. lib. 4.
cap. 44.

De Monarchiâ spirituali, solius Capitis Christi.

Spiritus sui virtutem, colligit, mundat, regit, tuetur ac conseruat constantissime: Joh. 14. 16. 17. 26 Eph. 4. 11. 12. & 5. 23. & seq. 3. Id ipsum etiam comprobatur Orthodoxa Patrum antiquitas. Hilar. Unum, inquit, hoc est immobile fundamentum: una haec est felix fidei petra, Petri ore confessa; Tu es Christus Filius Dei vivi. Ambros. Non alius sponsus, sed solus Christus sponsus, de quo dixit Iohannes; (cap. 3. 29.) Qui habet sponsam sponsus est. August. Sponsa Ecclesia est, Sponsus Christus. Membra eius hic sunt, Caput sursum est, & c. Sumus Christiani, non Petriani. 4. Imo & Papista, sui immemores, idem nobis largiuntur. Bellar. Christus, ait, unus est ac proprius Ecclesiae Catholicae Rex & Monarcha, eamque spiritualiter ac inuisibiliter regit & moderatur. Id. ibid. Solus Christus est caput perpetuum totius Ecclesiae; quae non est corpus Petri, aut Papa. sed Christi, qui propria auctoritate, & perpetuo illam regit, sustentat, & omnia in omnibus operatur. Quod certe nec in Petrum, nec in vllum alium hominem conuenit. Gloss. in Extr. Comm. Ipse Christus, qui erat verus Deus loquebatur, cum dixit; Super hanc petram, id est, super me ipsum, qui sum petra, & qui significor per petram, aedificabo Ecclesiam meam.

XXV.

Hinc iam vltro manat *πρωτομα* infallibile, B. nempe Petrum, non esse totius Ecclesiae Caput, & principem loco Christi, ab ipso Christo constitutum. Quod quia Sophistae mordicus tueri hodieque conantur, haec adhuc solidissima superioribus adiiicimus argumenta; 1. *ὑπεροχὴ* ac primatum dignitatis potestatisque in Ecclesia summa, nulli Dominus in Scripturis S. promissit, nulli mandauit; sed omnibus ex aequo Apostolis, & Ecclesiae Ministris simpliciter prohibuit: Matth. 20. 21. 26. Luc. 22. 25. 26. 2 Co. 1. 23. & 8. 8. 1 Petr. 5. 3. Quae Scriptura loca Bernhardus ad ipsum Eugenium Papam scite admodum applicat, dicens; Nunquid dominationem tibi dedit Petrus? Audi ipsum: Non dominantes, ait, in clero, sed forma gregis facti. Et ne dictum sola humilitate putet, non etiam veritate, vox Domini est in Evangelio; Reges gentium dominantur eorum; Vos autem non sic. Planum est. Apostolis interdicitur dominatus, & c. 2. Ordines Ministerii Ecclesiastici Apostolus passim accuratissime describit: Eph. 4. 11. Rom. 12. 6. 7. 8. 1 Cor. 12. 28. 29. & in utraque Epist. ad Tim. & Tit. Vbi tamē de Vniuersali Ecclesia Monarcha, & principe omnium Episcoporum

Hilar. lib. 2.
de Trinit.

Ambros. 1.
3. de Fide. c. 5.

August. in
Psal. 44.

Bell. lib. 1.
de Roman.
Pont. cap. 9. §.
Sed facile. It.
§. At inquit.

Gloss. in
Extravag.
Com lib. 1. de
Maior. t. & O.
bed. c. Vnam.
In verb. Est
autem haec
auctoritas.

De Primatu
Petri.

Bernhard.
De Consider.
ad Eugen. l. 2.

scoporum visibili, ne $\chi\epsilon\upsilon$ quidem, quod sanè omitti nec posset, nec deberet, si primatus hic, Summatus rei Christiana contineret: eumq; negare non simplex error, sed reuera perniciofa heresis foret, ut sibi persuadet Bellar. 3. Omnes pariter Apostoli, ut & ceteri Verbi Dei pracones, non Petri vasalli, aut mandatarii; sed vnà cum Petro, Christi, Euangelii, Ecclesia Ministri passim in scripturis appellantur: Act. 20. 24. 1 Cor. 3. 5. 7. 21. 22 & 4. 1. 2 Cor. 4. 5. Col. 1. 7. 23. 25. 2 Petr. 1. 1. 4. Nullus Apostolorum à Petro, sed omnes à Christo immediatè (ut & ipse Bell. expressè fatetur) sunt vocati, Gal. 1. 1. ab eodemque equali cum potestate, parique sine, ad vnum idemque officium obeundum, cum in Iudaam, Marc. 3. 13. 14. 15. Luc. 6. 13. & 9. 1. 2. tum inter omnes Gentes, amandati: Matth. 28. 19. & 18. 18. Ioh. 20. 21. 22. 23. 2 Cor. 5. 20. Similiter etiam aliis mediatè ac ordinariè vocatis Ecclesia Ministris, par est omnibus in S. Ministerio tributa à Domino potestas: Act. 20. 28. 1 Petr. 5. 2. 3. 1 Cor. 4. 1. 5. Varii praeterea nauis, lapsusque Petri, nullam eum praeceteris singularem prerogatiuam, nedum cum summà potestate, totius Ecclesia principatum, habuisse, nò obscure testantur: Matth. 14. 28. 31. & 16. 22. 23. & 17. 4. & 26. 52. 70. 72. 47. Act. 10. 13. 14. 15. 28. Gal. 2. 11. 14. 6. Quin nec ipse B. Petrus quicquam sibi tribuit aliud, quàm sortem Ministerii, aliis etiam Apostolis communem, Act. 1. 17. 25. 1 Petr. 5. 1. 2. 3. 4. & 2. Epist. 1. 1. Nec ceteri Apostoli, vllam inrisdictionem, aut primatum (nisi fortè $\chi\epsilon\upsilon$, etatis, ordinisue, qui inter pares etiam seruari meritò potest ac debet, 1 Cor. 14. 40.) in Petro agnouerunt: aliàs toties de Maioritate minimè contendissent: Luc. 22. 24. 25. Matth. 18. 1. & 20. 21. 24. 25. 26. Nec ipsum in Samariam ablegare potuissent, Act. 8. 14. Nec electionem Diaconorum; Act. 6. 2. 5. 6. aut legum quarundam Ecclesiasticarum promulgationem, Act. 15. 6. 22. 23. 28. communi omnium consensu aggredi; ut nec Paulus se ipsi per omnia exequare, 2 Cor. 11. 5. Gal. 2. 6. 8. 9. ausi vnquam fuissent, si Apost. Petrum, praereliquis, vicarium Imperatorem, ac Ducem exercitui, qui est in terris, summo cum imperio, & potestate, praefectum esse à CHRISTO (ut Bell. iactitat) didicissent. 7. Idem confirmant Orthodoxi Veteris Ecclesia Doctores. Cypr. Dominus, inquit, Apostolis omnibus post resurrectionem suam, parem potestatem tribuit, & dicit: Sicut misit me Pater, & ego mitto vos: Accipite Spiritum S. Si cui remisseritis peccata, remittentur illi, &c. Hoc erant utique & ceteri Apostoli, quod

Bell. Praefat. in Libr. de S. Pontif. Id. 1. de Roman. Pont. c. 10. circa init.

Bell. l. 4. de Rom. Pont. c. 23. §. 1. & seq.

Bell. Praefat. in libros Tres de Membris Ecclesiae Milit.

Cypr. Tract. 3. de Simpl. Praelat. Id. citatur. c. 24. q. 1. c. Loquitur.

Hieron. ap.
Gratian. c. 2. q.
7. c. Paulus.
Ibid. Ambros.
e. Beati.

Bellar. l. 1.
de Rom. Pöt.
c. 9. in Resp. ad
2. obiect.

Id. ibid. c. 11.
§. Tertio mo-
do.

Id. ibid. c.
12. in Resp. ad
obiect. ult.

Id. ibid. c.
27. §. Et for-
tasse.

quod fuit Petrus, pari consortio præditi & honoris & potestatis. Ibid. paulo post; Episcopatus unus est, cuius à singulis in solidum pars tenetur. Hieron. ap. Gratian: Paulus, ait, Petrum reprehendit, quod non auderet, nisi se non imparem sciret. Ambros. apud eund. ibid. B. Petrus & Paulus, eminent inter uniuersos Apostolos: verum inter ipsos, quis cui præponatur, incertum est. Puto enim illos æquales esse meritis, qui æquales sunt in passione. 8. Ipse deniq; Bellar. sibi interim aperte contradicens, sic disserit: Summa potestas Ecclesiastica, non solum data est Petro, sed etiam aliis Apostolis. Omnes enim poterant dicere illud Pauli; Instantia mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum: 2 Cor. 11. 28. Id. ibid. Trib. modis Apostoli omnes fuerunt Ecclesia fundamenta. 1. Quia ipsi primi Ecclesias ubique fundarunt. 2. Ratione doctrine a Deo reuelata. Nec in his maior est Petrus ceteris, sed ut Hieron. ait, in omnes ex æquo Ecclesia fortitudo solidatur. 3. Ratione gubernationis. Omnes enim fuerunt Capita, rectores, & pastores Ecclesie uniuersæ. Id. ibid. Fatemur Apostolos fuisse pares in Apostolica potestate & habuisse in populos Christianos eandem omnino auctoritatem. Id. ibid. Eo modo significatur, hos Apostolos (Petrum sc. & Paulum) vel pares esse inter se, vel certe ignorari, vter alteri præstet.

XXVI.

De Primatu, & Successione Papæ.

Bell. lib. 2.
de Rom. Pöt.
c. 12. in Resp.
ad 2. obiect.
Nisi

His ita euidenter demonstratis, iure optimo καὶ ἀναίρετον inferimus, Rom. Pontificem non esse Christi Capitis vicariū, vel totius Ecclesiæ Monarchiam: neq; eum B. Petro vll'â prorsus ratione succedere. 1. Non enim ei successit in Apostolatu, neque omnino succedere potuit. Nec enim Papa Christum in carne vidit: nec ab ipso est immediate vocatus: nec ἀπεὸς in veritate à Sp. S. edoctus: nec in quasvis promiscuè regiones ad verbi Dei præconium a legatus: quod tamen totum contigit Apostolis; Gal. 1. 1. 12. 1 Cor. 9. 1. & 15. 8. Joh. 16. 13. Marc. 16. 16. Rom. 15. 20: fuitque eis hoc personale, & extraordinarium; non successivum; fatente id ipsum non obscure Bellar. 2. Nec successit in Ecclesia Catholica Primatu ac imperio; quod nunquam neque de iure, neque de facto B. Petrum habuisse, ex precedentibus satis manifestè patet. 3. Nec in Loco Pontifex Rom. Petro successit: Siquidem ex S. Literis Petrum Romæ fuisse; multò minùs ibid. 25. Annorum spacio Pontificatui præfuisse, probari omnino nequit. Contrarium verò, quod non fuerit,

fuerit, longè probabilius inde colligi potest: quia I. Fœdus cum Paulo inierat, ut hic apud Gentes, & ipse, non Roma Episcopatu, sed apud Circumcisos Apostolatu fungeretur; Gal. 2.8 9. cui pacto Petrum satisfecisse colligitur, ex 1 Petr. 1.1. attestante id etiam nobis Euseb. II. Paulus Epistolam ad Roman. scribens, plurimos ex amicis nominatim salutat, c. 16. Petri autem nullam prorsus facit mentionem. III. Paulum, non Petrum, oportuit Romam videri; ibique de Domino testificari: Act. 19. 21. & 23. 11. IV. Paulus Romam veniens, ibidemq; per biennium commorans, nusquam vel exceptus, vel quoquo modo adiutus à Petro legitur: Actor. 28. 14. & seq. Coloss. 4. 11. 2 Tim. 4. 11. 16. V. Paulus Romam scribens (quod nec Bell. negat) ad Galat. Ephes. Philip. Coloss. Tim. 2. Philem. ne verbulo quidem B. Petri meminit. VI. Mitto; quod Petrum per annos à Christi morte 18. circiter in Iudæa mansisse, & post Antiochiam discessisse, ex Gal. c. 1. 18. & 2. 1. 11. appareat, ita ut recepta Pontificiorum opinio de tempore aduentus Petri Romam, eiusdemque ibidem moræ & obitu, sibi non constet. Credibile igitur est Petrum nunquam Roma fuisse. Verum fuerit sanè, non tamen eo successio hac Papa necessario (ut ipse Bellarm. concedit) euinci poterit. Cum multi veniant Romam, ibique moriantur, qui tamen Romani Pontifices nunquam euadunt. Sed dato, non verò concesso, Papam Petro in loco successisse; nec sic tamen colligi necessario poterit, ibi esse veram Ecclesiam, ubi est talis Successio, ingenuè iterum ipso fatente. Bellarm. 4. Denique Papa Petro in fide, moribus, doctrinaque officio minimè successit. Longè enim aliter credit, vivit, docet: quod collatio utriusq; per quàm optimè euincit. At teste Ambrosi: Non habent hereditatem Petri, qui fidem Petri non habent. Et secundum Hieron: Non Sanctorum filii sunt, qui tenent loca Sanctorum, sed qui exercent opera eorum. Quod si etiam Papa Petro hoc respectu succederet: nil tamen prorsus peculiaris prerogativa, præ cæteris legitimis ac fidelibus Ecclesia Christi Episcopis, sibi arrogare posset: siquidem & hi hac ratione Petro, omnibusque Apostolis, succedunt. Id quod etiam testatur Hieron. dum sic ait: Si autoritas queritur, Orbis maior est Vrbe. Vbi cunque fuerit Episcopus, siue Roma, siue Eugubii, siue Constantinopoli, & c. eiusdem meriti est, & eiusdem Sacerdotii. Potentia diuitiarum, & paupertatis humilitas, vel sublimiorem vel inferiorem Episcopum non facit. Cæterum omnes Apostolorum Successores sunt. Et Anacletus Papa: Ca-

Petrū Romæ non fuisse probatur.

Euseb Hist. Eccles. l. 3. c. 4.

Bell. l. 2. de Rom. Pont. c. 8. §. 1.

Id ibid. c. 1. §. Ex his quatuor.

Id. lib. 4. de Notis Eccles. c. 8. §. Dico Secundò.

Ambrosi. l. 1. de Pœnit. c. 6.

Hieron. ap. Gratian. Dist. 40. c. Non est facile.

Hieron. ad Evag. Id citatur Dist. 93. c. Legimus.

Dist. 21. c. In N. T.

Bell. l. 1. de
Rom. Pont.
c. 7. §. Si primi.

Bernhard.
de Consider.
ad Eugen. l. 2.

Chrysoft.
ap Gratian.
Dist. 40 cap.
Quicumque.
Vid. plura his
simil. Dist. 99.
c. Primus Sed. s.
& seq.

De Admini-
stratione &
Potestate Ec-
clesiasticâ.

teri Apostoli, cum Petro, pari consortio honorem & potestatem acceperunt. Ipsi quoque decesserunt, in loco eorum surrexerunt Episcopi. Idem adstruit & Bellarm. sic differens: Primi sunt Apostoli, qui Episcopi fuerunt, & quibus Episcopi succedunt.] Cum igitur nullo penitus modo Pontifex Rom. B. Petro successerit; nec à Christo, sed primum A. C. 607. circiter, à Phocâ parricidâ, ut Caput Vniuersalis Ecclesie diceretur (teste Platin. Sigebert. & c. in vita Bonifac. 3.) obtinuerit; æquum omninò est, ut illud Bernhardi ad Eugen. Papam, audiat; Planum est, inquit Bernhard. Apostolis interdicitur dominatus. 7. ergo tu (Papa) & tibi usurpare aude, aut dominans Apostolatam, aut Apostolicum dominatum, planè ab alterutro prohiberis. Si utrumque similiter habere voles, perdes utrumq; & c. Forma Apostolicâ hæc est, dominatio interdicitur, indicitur Ministratio. Quicumque (ergo, ut Chrysoft. ait) desiderauerit Primatum in terra, inueniet confusionem in cælo; nec inter seruos Christi computabitur, qui de primatu tractauerit.

XXVII.

ὑπηρετικὴ ac Ministerialis Ecclesie administratio, Clauium-
ve potestas; Matth. 18. 18. Joh. 20. 23. 2 Cor. 10. 8. & 13. 10: Triplex
Communiter Statuitur,

I. Δογματικὴ; quæ in sincerâ Solius Verbi Divini, Deut. 12.
32. Jer. 23. 28. Gal. 1. 8. 2 Joh. 10. prædicatione; in S. Scripturâ,
κατὰ τὴν ἀναλογίαν fidei, Rom. 12. 6. 2 Petr. 1. 20. interpretatio-
ne; inque legitimâ Sacramentorum dispensatione, Matth. 28.
19. 20. 1 Cor. 4. 1. consistit.

II. Διατακτικὴ; quæ constitutiones Ecclesiasticas, Verbo
Dei conformes, de rebus duntaxat ἀδιαφόροις ac indifferenti-
bus, ad externam Ecclesie διατάξιν & διαχρημασίην, propo-
sitas, 1 Cor. 14. 40. concernit. Quæ tamen Ecclesiastica Leges (pio-
liâs faciliq; studio omnibus seruanda) conscientias fidelium extra
casum scandali, vel contemptus, per se non obligant; 2 Cor. 1. 23. Gal.
5. 1. 13. Col. 2. 16. 1 Petr. 5. 3. Solus enim supremus ille νομοθέτης, qui
potest seruare, ac perdere, Jacob. 4. 12. in conscientias ius habet &
imperium: eoq; solus simpliciter audiendus; Ezech. 20. 18. 19. Matth.
17. 5. & 23. 8. & 28. 20.

III. Κειρικὴ; quâ in fidei doctrinâ, moribusque, quiuis
ex professis Ecclesie membris delinquentes, Christianâ cū man-
suetudine, atq; prudentiâ, secundum Verbi Dei præscriptum,
monentur

monentur, increpantur, coercentur: & si quā opus, ab usu Sacramentorum *Matth. 5. 24. & 7. 6.* ad tempus suspenduntur: vel etiā extremā cogente necessitate, si nempe præfracti ac contumaces fuerint nimirū, de externā fidelium societate, autoritate Christi, totiusque Ecclesie consensu, à Presbyterio excommunicantur tantisper, donec post testatam seriam & manifestam poenitentiam, publicā Ecclesie sententia absoluti, in S. communionem iterum recipiantur. Hæc Ecclesiastica Disciplina ratio commendatur in S. literis passim: *Matth. 18. 15. 16. 17. 1 Corinth. 5. 1. & seq. 2 Cor. 2. 6. 12. Roman. 16. 17. 2 Thess. 3. 14. 15. Gal. 6. 1. 1 Timoth. 1. 20. & 5. 19. 20. 21. 22. Tit. 3. 10. 11. Et apud Cyprian. lib. 2. Epist. 7. 71. Tractat. 2. de Habitu Virg. circa init.*

XXVIII.

Σύγγονος Ecclesie est πολιτεία siue Respub. Vtraque enim conuenit: 1. Causā Efficiente DEO. *Roman. 13. 1* 2. Genere Collectiuo. 3. Fine Ultimo; qui est gloria DEI: *1 Corinth. 10. 31.* & ædificatio, salusque æterna membrorum omnium. Quamuis enim Ecclesia hunc finem magis explicet; & propius attingat; tamen & Politia, in primis que in eā Reges, Principes, &c. non Civile solum, sed & spirituale, bonum, Religionisque orthodoxiam amplecti; eandemque sartam rectam pro virili fouere, tueri, ac promouere quam studiosiss. tenentur: id quod Scriptura S. cum apertis testimoniis, *Deuter. 17. 18. 19. Roman. 13. 4. Ios. 1. 8. Psalm. 2. 10. 11. 12. & 24. 7. & 78. 71. 72. & 82. 6. Ios. 49. 23.* tum etiam piorum Regum exemplis, passim comprobatur: *3. Reg. 2. 27. 35. & 8. 1. & sequent. 1 Par. 23 & seqq. c. 2 Par. 8. 1. 13 & seq. & 17. 6. 7. & 15. 8. 13. & 19. 8. 11. & 24. 4. 5. & 29. 30. 31. 34. 35. capp. Dan. 3. 96. Idem confirmat Gratianus. Et Bellarm. ex August. Epist. 48. & 50. & 165, docet; piorum Regum munus esse Ecclesiam defendere, seueriq; legibus ac poenis blasphemos, sacrilegos, idololatrias, hæreticos, &c. coercere.*

Cognatum
Ecclesie Poli-
tia.

Dist. 69. c.
Boni. Et c. 23.
quæst 5. cap.
Principes. It.
c. Administra-
tores.

Bellar. l. 1.
de Roman.
Pont. cap. 7.
§. B Augusti-
nus. Et lib. 3.

de Laic cap. 18 §. Secundus. Item §. Augustinus.

XXIX.

Inter se tamen, teste Christo *Luc. 12. 14. & 22. 26. Iob. 18. 36. & Cypriano approbante: nec ipso etiam Bellarm. id dissentiente, differunt:*

10 cap. Quoniam.
ad Obiect. ultimam,